

Số: 03/KH-LĐLĐ

Gia Lai, ngày 26 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TLĐ ngày 14/01/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 17/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019,

Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) gắn với Tháng Công nhân năm 2019 trong hệ thống công đoàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy công tác phối hợp giữa công đoàn với các cơ quan chức năng, chính quyền đồng cấp và giữa công đoàn cơ sở với người sử dụng lao động nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự hưởng ứng tích cực của các cấp công đoàn, người sử dụng lao động và người lao động trong công tác ATVSLĐ, bảo vệ tính mạng, sức khỏe của người lao động, bảo vệ tài sản Nhà nước, tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người lao động, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Các cấp, công đoàn trong tỉnh phối hợp với chính quyền và chuyên môn đồng cấp, giám đốc doanh nghiệp căn cứ vào Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 17/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm với tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31/5/2019.

- Phạm vi triển khai: trên địa bàn toàn tỉnh.

Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động cấp tỉnh tổ chức phát động điểm tại huyện Đak Đoa vào sáng thứ Tư, ngày 08/5/2019.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

Để các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động đạt kết quả cao, Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

1. Trước thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019. Phối hợp với chính quyền đồng cấp thành lập ban chỉ đạo, tổ chức lễ phát động hưởng ứng, có thể kết hợp với việc tổng kết công tác ATVSLĐ năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019 của ngành, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác ATVSLĐ. Tổ chức các hội thi tìm hiểu về công tác ATVSLĐ, thi an toàn vệ sinh viên giỏi...

2. Trong thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ (Từ ngày 01/5/2019 đến 31/5/2019)

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, hội thảo, văn hoá văn nghệ cổ động cho Tháng hành động. Tổ chức khám sức khoẻ cho người lao động, tập huấn, huấn luyện về công tác ATVSLĐ, tiến hành các hoạt động kiểm tra và tự kiểm tra về công tác ATVSLĐ tại doanh nghiệp.

- Thăm hỏi động viên nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và các hoạt động chăm lo cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động tại doanh nghiệp.

3. Sau thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và các hoạt động ATVSLĐ khác trong năm 2019.

- Sơ tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của các cấp công đoàn, tổng hợp báo cáo kết quả về công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Ban Chính sách – Pháp luật

Tham mưu, giúp Ban Thường vụ triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức thực hiện;

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Hội đồng ATVSLĐ cấp tỉnh chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ phát động điểm tại huyện Đak Đoa vào ngày 08/5/2019;

- Tổ chức giám sát và phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về lao động và các cơ quan chức năng của tỉnh kiểm tra một số đơn vị, doanh nghiệp về ATVSLĐ;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công cung cấp các tài liệu tuyên truyền có liên quan công tác ATVSLĐ để tuyên truyền trong Tháng hành động về ATVSLĐ. Chú trọng nêu gương, phổ biến, nhân rộng những cách làm hay, các mô hình đảm bảo ATVSLĐ.

- Kế hoạch tổ chức thăm hỏi đoàn viên, người lao động bị tai nạn lao động nặng, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Theo dõi, nắm tình hình công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ tại các cấp công đoàn trong tỉnh; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

1.2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

Phối hợp với Ban Chính sách - Pháp luật, nắm bắt thông tin kịp thời; chủ động tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh và phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, các hoạt động của các cấp công đoàn trong tỉnh thời gian trước, trong và sau Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

2. Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của công đoàn cấp mình (*gửi về LĐLĐ tỉnh để theo dõi chỉ đạo*), tập trung vào các nội dung sau:

- Chủ động phối hợp với Hội đồng ATVSLĐ hoặc Ban Chỉ đạo ATVSLĐ cùng cấp để tổ chức lễ phát động các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 trong công nhân, viên chức, lao động của công đoàn cấp mình, kết hợp với việc tổng kết công tác ATVSLĐ năm 2018, triển khai nhiệm vụ 2019;

- Chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 tại cơ sở ;

- Tổ chức tập huấn về công tác ATVSLĐ cho cán bộ công đoàn cơ sở. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATVSLĐ, thi cán bộ, an toàn vệ sinh viên giỏi ... ở cấp mình.

- Phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc thực hiện pháp luật ATVSLĐ tại một số đơn vị, doanh nghiệp sản xuất trực tiếp (*Gửi danh sách các đơn vị được kiểm tra về Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh để theo dõi, tổng hợp*).

- Tổ chức đi thăm, tặng quà cho đoàn viên, người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Lập danh sách các trường hợp bị tai nạn lao động nặng, bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt gửi về LĐLĐ tỉnh (*trước ngày 25/4/2019*) để Liên đoàn Lao động tỉnh có kế hoạch chỉ đạo.

- Chỉ đạo 100% các công đoàn cơ sở treo băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền cổ động cho Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 tại cơ quan, doanh nghiệp, trong các phân xưởng sản xuất. (*Nội dung tuyên truyền theo phụ lục 1 đính kèm*).

- Tại huyện Đak Đoa, địa bàn được Hội đồng ATVSLĐ tỉnh chọn tổ chức lễ phát động cấp tỉnh; Liên đoàn Lao động huyện phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị các điều kiện cho lễ phát động theo kế hoạch phân công.

- Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành và tương đương cần phối hợp chặt chẽ với Ban Chính sách- Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh để xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 tại địa phương, ngành, đơn vị.

3. Các công đoàn cơ sở

Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai, thực hiện các việc sau:

- Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 tại cơ sở; thành lập, kiện toàn mạng lưới an toàn vệ sinh viên, xây dựng quy chế hoạt động theo quy định của pháp luật ATVSLĐ;

- Rà soát hoàn thiện các hồ sơ quản lý về công tác ATVSLĐ tại doanh nghiệp như: phân định chế độ trách nhiệm trong công tác ATVSLĐ; kế hoạch ATVSLĐ; các nội quy, quy trình, biện pháp an toàn cho các công việc, máy móc thiết bị...;

- Phối hợp tổ chức việc huấn luyện về ATVSLĐ, khám sức khỏe định kỳ, cấp phát các phương tiện bảo vệ cá nhân, đo kiểm tra môi trường lao động và thực hiện các chế độ chính sách khác đối với người lao động;

- Phối hợp, đề xuất với người sử dụng lao động quan tâm đầu tư nâng cấp nhà xưởng, máy móc thiết bị, vệ sinh nơi làm việc, cải thiện điều kiện lao động cho người lao động. Tổ chức ký cam kết thực hiện tốt công tác ATVSLĐ giữa các tổ đội, phân xưởng, phòng ban, đơn vị;

- Tổ chức đoàn tự kiểm tra công tác ATVSLĐ, kiến nghị với người sử dụng lao động có biện pháp xử lý kịp thời các nguy cơ có thể dẫn đến tai nạn lao động;

- Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức về công tác ATVSLĐ, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc, hội thi an toàn vệ sinh viên giỏi cấp cơ sở và các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của người lao động trong công tác ATVSLĐ;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trong các phân xưởng sản xuất;

- Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ gia đình công nhân lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại cơ sở (nếu có);

- Tuyên dương, khen thưởng những an toàn vệ sinh viên và người lao động tiêu biểu, xuất sắc trong công tác ATVSLĐ năm 2018 nhân Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019;

- Tiếp tục duy trì và phát triển phong trào “Xanh-Sạch-Đẹp, Bảo đảm ATVSLĐ”. Phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập các phương án cấp cứu tai nạn lao động và xử lý sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019. Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương, công đoàn cơ sở doanh nghiệp trung ương trên địa bàn tỉnh khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, gửi báo cáo tổng hợp kết quả hoạt động hưởng ứng, có số liệu cụ thể (theo phụ lục 2 đính kèm) gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách Pháp luật – email chinhsachldldgialai@yahoo.com.vn) trước ngày 10/6/2019.

Nơi nhận:

- Ban QHLĐ, TLĐ (B/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- HĐ ATVSLĐ tỉnh (Sở LĐTBXH) (phối hợp);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị xã, TP, CDN và tương đương;
- CĐ doanh nghiệp thuộc ngành TW trên địa bàn tỉnh;
- Ban TGNC LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Minh

PHỤ LỤC 1

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019.
2. Tuân thủ nội qui, qui trình, biện pháp làm việc an toàn để bảo vệ chính mình, đồng nghiệp và gia đình.
3. Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe và tính mạng của người lao động.
4. Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa.
5. Bảo vệ sức khỏe người lao động – Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.
6. Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động.
7. Môi trường làm việc an toàn – Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
8. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
9. Nói không với tai nạn lao động.
10. Doanh nghiệp và người lao động tích cực, chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động.
11. Chung tay xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.
12. An toàn để sản xuất, sản xuất phải đảm bảo an toàn.
13. Suy nghĩ và hành động vì mục tiêu không tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc.

PHỤ LỤC 2

Tổng hợp các hoạt động Hướng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2019

TT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện			
2	Ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp Công đoàn tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động			
3	Tổ chức Lễ phát động tháng hành động kết hợp với tháng công nhân			
4	Tập huấn về công tác ATVSLĐ cho cán bộ công đoàn, mạng lưới ATVSV			
	Số lớp	lớp		
	Số người	người		
5	Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm, đối thoại chính sách về ATVSLĐ, phỏng vấn trên truyền hình	cuộc		
6	Các tin bài trên truyền hình	tin		
7	Các bài viết trên báo, tạp chí	bài		
8	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích	chiếc		
9	Tờ rơi, tranh đã phát hành	tờ		
10	Ấn phẩm thông tin khác (sách, báo, bản tin,...)	quyển		
11	Phát động, triển khai các phong trào thi đua về ATVSLĐ	phong trào		
	Số tập thể/cá nhân tham gia	Tập thể/cá nhân		
12	Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động	cuộc		
	Số lượng người tham gia	người		
13	Tổ chức thi ATVSV giỏi			
	Cấp tỉnh, ngành, Tổng Công ty	cuộc		
	Số lượng người tham gia	người		
	Cấp trên trực tiếp cơ sở	cuộc		
	Số lượng người tham gia	người		
	Cấp cơ sở	cuộc		
	Số lượng người tham gia	người		
14	Tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành và từng ngành về ATVSLĐ được tổ chức trong Quý II/ 2019			
	Số DN công đoàn phối hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành	DN		
	Số vi phạm được phát hiện	Vi phạm		
15	CĐCS phối hợp với người SDLĐ tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà soát phát hiện các nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội quy, quy trình làm việc an toàn			
	Số cuộc	Cuộc		
	Các nguy cơ, rủi ro được phát hiện	Nguy cơ		
	Các nội quy, quy trình làm việc an toàn được xây dựng, bổ sung	Nội quy, quy trình		
16	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động (Quý II/2019)			
	Số đơn vị, cơ sở Công đoàn phối hợp tổ chức khám sức khỏe cho NLD	đơn vị		
	Tổng số người được khám	người		